
 

 

COMUNE DI GATTICO-VERUNO 
Provincia di Novara 

 

 

C.F./P.I. 02581850035 

 
Copia 

 

Determinazione del Responsabile 

Area Economico Finanziario e Tributi - Personale (parte economica) 

 

N. 138 del 27/10/2023 

 
Responsabile del Servizio : DESSILANI ELENA 

 

OGGETTO : 

Affidamento del servizio di tesoreria comunale mediante procedura aperta. Nomina 

commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023.           

 

Visto il titolo IV del D. Lgs n. 267/2000; 

Vista la Legge Regionale Piemonte n. 26 del 21.12.2018 di istituzione del Comune di Gattico-

Veruno a decorrere dal 1° gennaio 2019; 

Visto il Decreto di nomina della dott.ssa Dessilani Elena a responsabile del servizio finanziario 

n.12/2021 del 01.10.2021; 

Visto il bilancio 2023/2025 approvato con deliberazione di C.C.  n. 51 del 15.12.2022; 

Visto il Piano esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato con deliberazione di G.C. n. 215 del 

19.12.2022; 

Verificata la disponibilità finanziaria sul bilancio 2023/2025; 

Richiamati: 

� l’art.107, commi da 1 a 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

� l’art.109, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000; 

� l’art.147-bis del D. Lgs. n.267/2000; 

� l’art.183 del D. Lgs. n.267/2000; 

 

Considerato che l’art. 93 del D. Lgs. N. 36/2023 regola la composizione della commissione 

giudicatrice e precisamente: 

 
“1. Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è 

nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica 

dell’anomalia. 

 

2. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati componenti supplenti. 

 

3. La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 

beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 

professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in 



 

organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra 

funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui 

al presente comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione. 

 

4. La commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. La 

commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la valutazione della documentazione 

di gara e delle offerte dei partecipanti. 

 

5. Non possono essere nominati commissari: 

 

a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati componenti di organi di 

indirizzo politico della stazione appaltante; 

b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del 

Titolo II del Libro II del codice penale; 

c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici partecipanti alla 

procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano l'obbligo di astensione previste 

dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 

 

6. Salvo diversa motivata determinazione della stazione appaltante, in caso di rinnovo del procedimento di gara per 

effetto dell’annullamento dell’aggiudicazione o dell’esclusione di taluno dei concorrenti, è riconvocata la medesima 

commissione, tranne quando l’annullamento sia derivato da un vizio nella composizione della commissione. 

 

7. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle 

offerte è effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto 

secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) 

del comma 5.” 

 

Dato atto che con propria determinazione n. 120 del 20.09.2023 si indiceva una gara con procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento in concessione del servizio di 

tesoreria per il Comune di Gattico-Veruno, per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2028, con il 

sistema della richiesta di offerta attraverso l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione “MePA”; 

 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data odierna (27.10.2023);  

 

Appurato che: 

• ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è 

necessario nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività 

di supporto per la verifica dell’anomalia; 

• la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 

cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di 

nominare componenti supplenti; 

• la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della 

stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 

professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di 

individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della 

commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, 

tra professionisti esterni; 

 

Appurato che, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto 

soglia con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, va nominata una commissione 

giudicatrice cui può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente; 

 



 

Considerata la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere a 

n. 3 commissari interni; 

 

Ritenuto, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti 

soggetti: 

� dott.ssa Dessilani Elena – responsabile area finanziaria del Comune di Gattico-Veruno, con 

funzioni di Presidente 

� dott.ssa Vanolo Cristina - responsabile area affari generali del Comune di Gattico-Veruno; 

� ing. Delsale Simona - responsabile area tecnica del Comune di Gattico-Veruno 

 

Ritenuto di nominare, quale segretario verbalizzante, la dott.ssa Claudia Bonini - istruttore area 

finanziaria del Comune di Gattico-Veruno; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 

del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

DETERMINA 
 

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

 

2. Di nominare, in relazione alla procedura di affidamento in parola, componenti della 

commissione giudicatrice i seguenti soggetti: 

� dott.ssa Dessilani Elena – responsabile area finanziaria del Comune di Gattico-Veruno, con 

funzioni di Presidente 

� dott.ssa Vanolo Cristina - responsabile area affari generali del Comune di Gattico-Veruno; 

� ing. Delsale Simona - responsabile area tecnica del Comune di Gattico-Veruno 

� dott.ssa Claudia Bonini - istruttore area finanziaria del Comune di Gattico-Veruno in qualità 

di segretario verbalizzante; 

 

3. di dare atto che, trattandosi di dipendenti del Comune di Gattico-Veruno, non è previsto 

alcun compenso per la partecipazione alla commissione; 

 

4. Di comunicare la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione 

dell’incarico e per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile; 

 

5. Di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  DESSILANI ELENA 
 

 

  

  
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile del Responsabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 

D. Lgs 18/08/2000, n. 267/2000 e smi.  

 

C / R Anno Imp  Voce Cap. Art. Importo € 

                                          

 

Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                    

 

Gattico-Veruno, li  27.10.2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  DESSILANI ELENA 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 27-ott-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  DESSILANI ELENA 
 

 

 
 

 

 


